6. ΕΞΑΡΧΑΤΕ ΤΩ ΚΥΡΙΩ ΕΝ ΕΞΟ-
 ΜΟΛΟΓΗΣΙ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἄλλος,
 καὶ ἀλαλάξατε. ἐναντὶ τῆ ψάλτατι τῷ θυρῷ
 ἡμῶν ἐν κιθάρα, ἄλλος δὲ ἐν λύρα.

7. ΤΩ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ ΤΟΝ ΟΥΡΑ-
 ΝΟΝ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Περιβάλλει καὶ
 καλύπτει ὁ ἕρανός καὶ τὰ θυρίσπρα νεφέλαις,
 ἢ ὡς φθάσει ἡ ἀλήθεια.

ΤΩ ΕΞΑΝΑΤΕΛΛΟΝΤΙ ΕΝ ΟΡΕΣΙ
 ΧΟΡΤΟΝ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ὅρα πάλιν
 τὴν ὡρεσιαν τῆς φροσύνης, ὅταν μὴ
 μόνον ἐν ἀερίσμη γῆ, ἀλλὰ καὶ ἐν τοῖς ὄρεσι
 διαψαλλῆ παρέχει τὴν τροφήν, τὴν δὲ
 τροφὴν ἢ κτηνῶν, ἢ πρὸς ὑπηρεσίαν
 ἢ ἀνθρώπων γαργυριμῶν. διὸ καὶ ἐπάγει
 διδόντι τοῖς κτήνεσι τροφὴν αὐτῶν. εἶτα πάλιν
 ἐτέρω λέγει φιλοπμίαν, ὅταν μὴ μόνον
 τοῖς ὑπηρεσιμῶν κτήνεσι τοῖς ἀνθρώποις
 παρέχει τροφὴν, ἀλλὰ καὶ ἐτέροις ἀλόγοις.
 καὶ τοῖς νοσοῦσι γὰρ, φησι, ἢ κοσμεῖται τοῖς
 ὀπκαλομῶν αὐτῶν. εἰ δὲ ἐν τοῖς ἀλόγοις,
 καὶ ἀλόγοις ἀγρίοις, καὶ ἔδδὲ παρέχουσιν ἀν-
 θρώποις διακοσίαν, τοσαύτη φροσύνη, πολ-
 λὰ μᾶλλον ἀνθρώποις, καὶ ἀνθρώποις
 ὑμῶν, οἷς ἐλαδὸν φροσύνη καὶ μερίδα
 αὐτῆς ἐκάλεισεν; εἶτα ἐπειδὴ ἀδινεῖς ἦσαν
 καὶ ὄπλων ἔρημοι, ἵνα μηδὲ ἐστεύθην θορυ-

minum millia per uniuersum orbem terrarum
 dispersa sit congregaturus, deinceps differit
 de eius potentia, Iudæos qui valdè conturbabatur
 ut crederent inducens.

CHRYSOSTOMI. Ne quare ergo
 quomodo & quam ratione: est enim eius
 magnitudo incomprehensa, & magnitudinis
 eius non est finis: similiter & sapientia: nam
 sapientia eius non est numerus. Quin &
 scientia eius admirabilis confortata est, &
 non potero ad eam, & iudicia eius inscrutabilia.
 Cum sit igitur & magnus, & potens, &
 sapiens, & clemens, ne nimis curiosè inquiras
 quomodo hæc erunt.

6. HUMILIANS AUTEM PECCATORES VSQVE
 AD TERRAM.] ORIGENIS. Quærendum quo-
 modo humiliet peccatores. Hoc autem do-
 cet cum ait usque ad terram. Et nūquid
 humiliat, cum esse faciat in terreno corpore
 humiliationis. Suscipit igitur mansuetos,
 quos prius humiliauerat: humiliat autem
 usque ad terram peccatores, qui ante peccatum
 in excelsis erant.

7. INCIPITE DOMINO IN CON-
 Fessione.] ANONYMI. Alius, Adiu-
 bilate. Et pro Psallite Deo nostro in cithara,
 alius per lyram.

8. QUI OPERIT CÆLVM.] ORI-
 GENIS. Cælum & res diuiniore nobilibus
 cooperiuntur & absconduntur, ad quas ve-
 ritas pertingit.

QUI EXORIRI FACIT IN MONTIBVS
 FOENVM.] CHRYSOSTOMI. Vide rursus pro-
 uidentia abundantiam, quando non solum in
 terra culta, sed etiam in montibus lautam dat
 mensam, nempe alimentum iumentorum,
 quæ ad hominibus seruiendum facta sunt. Et
 ided subiungit: Qui dat iumentis escam ipso-
 rum. Deinde rursus aliam dicit munificen-
 tiam, ut qui non solum iumentis quæ seruiunt
 hominibus det escam, sed etiam alijs brutis.
 Nam & pullis, inquit, coruorum, inuocantibus
 eum. Si autem brutis, & quidem brutis
 agrestibus, quæ hominibus minimè inser-
 uunt, tanta adhibeat prouidentia, quan-
 tò magis hominibus, & quidem homini-
 bus qui eum hymnis profsequuntur, quos
 etiam populum peculiarem & sui portio-
 nem appellauit? Deinde quoniam erant
 imbecilli & inermes, ne idcirco contur-

CATE-
 NA PA-
 TRVM.

Psal. 35, 6.

Providen-
 tia Dei ad
 minima
 pertingit.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

barentur, vide quomodo hinc quoque eorum corrigat imbecillitatem dicens:

II. BENEPLACITVM EST DOMINO SVPER TIMENTES EVM.] ANONYMI. Alius verd ait, *Qui expectant misericordiam eius.* Si eius, inquit, metum & perfectam in ipsum spem habueritis, benevolentiam eius attrahetis, quam cum attraxeritis, potentiores eritis ijs qui equos & arma habent. Rectè autem dixit *in misericordia eius.* Neque enim habebant in factis suis fiduciam. Sed tamen, inquit, etsi vos facta destituerint, spectetis autem in eius misericordia, prouidentiz auxiliique eius compores eritis.

βάνται, ὅσα πῶς καὶ ἐπιῦθιν αὐτῶν διορθῆται τὴν ἀδύνατον λέγων.

ια. ΕΥΔΟΚΕΙ ΚΥΡΙΟΣ ΕΝ ΤΟΙΣ ΦΟΒΟΥΜΕΝΟΙΣ ΑΥΤΟΝ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐπειρος δ' εἶπεν, ὅτις ἀναμύμων τὸ ἔλεος αὐτοῦ. Ἄν' αὐτῷ ἐχητέ; φησι, τὸν φόβον καὶ τὴν ἐλπίδα τὴν εἰς αὐτὸν καὶ ἀκραιβείας, ὅπως ἀσπασθεὶ αὐτῷ τὴν ἔνοιαν, ὅπως ἀσπαστέροι δ' εἰσὶν ἰσχυροὶ καὶ ὀπλοὶ καὶ πλοῦτοι ἰσοῦσι δυνατώτεροι. καὶ κραδᾶς εἶπε ὅτι τὸ ἔλεος αὐτοῦ, εἰ γὰρ εἶχον τὴν ἀπό τῆς ἔργων παρρησίας. ἀλλ' ὁμως, φησι, καὶ ἀπὸ τῆς ἔργων ἴσοσθεροδρόμοι, ἐλπίζητε δὲ ὅτι τὸ ἔλεος αὐτοῦ, τὸ εἶχετε ὁμοίως καὶ βοηθείας.

ANNOTATIONES CORDERII.

Psalmi nobis utiles, & Deo grati sunt.

ic Psalmus in titulo & argumento conuenit cum præcedenti.

1. *Laudate Dominum quoniam bonus est Psalmus.*] Inuitat omnes ad laudandum pro viribus Deum; quoniam id & nobis vtilissimum, & illi gratissimum accidit. Dignitas autem sacræ illius functionis tanta est, vt in ea instituenda summi Numinis admirandam & singularem prouidentiam viri sapientes incredibili quadam prædicatione commendent. Animaduertit enim S. Basilius Præfatione in Psalmos, Deum inexplicabili sapientiâ rebus sacris atque diuinis, vnde mens erudiri potest, *μελωδίας τρυπῶν*, concinnam numerorum modulationem adhibuisse, & dulcem cantum, vt auribus melico illo sono delinitis oraculorum cælestium vtilitatem sineremus placidè in animos nostros influere: atque in hoc fuisse diuinitus excogitatos Psalmorum concentus, vt omnes dum eos concinunt ac modulantur, re ipsâ animas erudiant suas. Quod idem pari animorum consensione alij sancti Patres commemorant: ac in primis S. Dionysius Areopagita, qui primitias Ecclesiæ vidit, grauiter pronuntiat lib. de Eccles. Hierarchia cap. 3. *Psalmorum modulationem esse συνσωμῆνλον, ἰσῆταρ ἑσσητῖα ὀμνῖβυς φερῆ hierarchicis mysterijs;* hoc est, vt ego interpretor, ita propriam sacrarum esse functionum quæ publica in luce fiunt, & à Liturgis obeuntur, vt absque illa vix consistere atque intelligi possit religio: vbi etiam *ἱεροτάτης ὀδῆς, sacrosανκτας ὀδας* appellat. Quod quasi interpretans aut illustrans S. Hilarius in Psal. 64. *Dignas Deo cantiones* vocat, quibus vota Ecclesiasticæ religionis explicantur. Alij quoque summi viri hoc pietatis ornamentum & inuentum salutare præconio suo cohonestant. S. Cyrillus in Ionæ cap. 2. Psalmos nuncupat *ἁρωμῆτα θυμῶματα, καὶ χαρῆσῆλυς, καὶ πῶματικῆς θυοίας, fragrantissimum thymiamia, & spiritualia sacrificia, gratis agentis opportuna.* Philo quoque lib. de Plant. Noë illos omni victimæ & cimelijs opulentis longè anteponebat: *Præstat, inquit, Deum colere non victimis & donarijs, quibus ne totus quidem mundus suffecerit, sed laudibus hymnisque.*

Quare nobilissima hæc videtur & perennis dos religionis, quam nullus dies eripiet. De Psalmorum porro vtilitate vide plura Tomo primo in Proæmio vberius explicata: quod etiam faciunt quæ superius ad Psal. 134. vers. 3. annotauimus. Præcipuum autem eorum fructum ego pono cum diuinis Patribus *in deuotione*: quâ voce non tantum intelligo dulcem animi sentum intima suauitate colliquefcentis, verum etiam pietatem, compunctionem, ardorem quemdam animi celsi & inuicti Deo seruire cupientis. Itaque Clemens Alexandrinus eleganter omnino asseruit, Psalmorum cantum esse veluti quemdam rhythmum *ἑμπατήριον*, ad pugnam videlicet incundam accommodatum. Et consimili elegantia Iustinus Martyr ait eundem Psalmorum cantum efficere *θοναίους ἀγωνιστῆς, strenuos ac magnanimos bellatores*; & eâ causâ nominari à D. Paulo *μάχηρον τῷ πνεύματι, gladium spirituum.* In hoc prompto & viuido ardore mentis, & incensi animi proposito ad illa omnia repudianda quæ inimica sunt Deo & saluti, vitiumque oppugnandum, à sapientibus magna quædam vis deuotionis gratiaque reponitur, quæ per psalmodiam mirificè excitatur: quam Vates hic in psallente potissimum requirit cum ait:

IBIDEM. *Deo nostro iucunda sit laudatio.*] Vulgarus vertit, *Sit iucunda decoraque laudatio.* Id est, Efficite vt laudatio, quam offertis Deo dum psallitis, sit illi iucunda & grata, vt reuera erit, si sit etiam decora, id est, qualis decet eius Maiestatem, pulchra, ornata, virtutum omnium choro stipata. Ita Bellarminus. Neque enim quælibet contentio vocis in laude ponenda est, & Deo grata, cum sciamus cymbalum tinniens pro re nihili sumi ab Apostolo. Itaque S. Nilus de Orat. cap. 82. requirit *χαρῆσμα ψαλμοδίας, psalmodia diuinitus donum*: & cap. 77. hoc magnæ mentis dat monitum, *Cane prudenter*: vt de rei magnitudine cogitantes eum modum in psallendo adhibeamus, qui sit futurus parenti omnium Deo gratissimus. In primis igitur qui pangit Deo laudes, à vitio purus neque Numini odiosus maculosi animi sordibus esse debet. *Non enim est speciosa laus in ore peccatoris,* ait Eccli. 15,9. Sapiens.

Quid requiritur, vt laudatio decora sit & iucunda Deo.

Sapiens. Cui consonat illud S. Augustini in Psal. 102. *Quid prodest quia hymnum cantat lingua tua, si sacrilegium exhalat visa tua?* Deinde non est dubium quin in psalmodia pietas & deuotio, reuerentis animi modestia, Numinis timor atque amor desideretur. Quod spectat Decretum illud Patrum qui sextæ Synodo interfuerunt: *Qui canunt, μετὰ πολλῆς προσοχῆς καὶ καταύξεως, multa cum attentione & compunctione canant.* Denique norandum generatim, plus affectui in religiosam pietatem intento quam voci tribuendum esse, & habendam rationem audientium, vt ille modus in psallendo seruetur, qui sit commodus ad augendam amplificandamque omnium deuotionem. Quare Isidorus de Offic. Eccles. lib. 2. cap. 12. ait, *Psalmistam voce & arte praeclarum illustremque esse oportere;* qui ad dulcedinis oblectamentum audientium animum excitare possit.

Deus ipse est aedificator Hierosolyma.

2. *Aedificans Hierusalem Dominus dispersiones Israël congregabit.*] Etsi terrenam Hierusalem ipse Dominus principaliter aedificauerit, & Israëlitas etiam dispersos & extorres ab exilio in patriam reuocauerit collegeritque; multò tamen suauius ac veriùs hunc locum cum Agellio interpretari possumus de aedificatione spiritali Hierusalem, quam Christus aedificauit iacto tantæ molis fundamento supra firmam petram, & angulari lapide imposito; ad quem & circumcisionis & Gentium paries concurreret; mortuus non tantum pro gente; sed vt filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum. Itaque dispersiones, id est, exules à suis sedibus ac patriâ extorres reduct: quomodo Symmachus transfudit ἀποσπείρους, expulsis. Ceterum si nomine Hierosolymæ non solum illam cælestem in supernis regnantem aut istam terrestrem in infimis bellantem, sed quamlibet iustam animam velimus accipere, quid erit tempore aedificationis eius dispersiones ipsius à Domino congregari, nisi ad profectum virtutum instrumento orationis augendum, vires omnes mentis ad attendendum & excitandum affectum cogi? Cùm ergo attentio sit opus Dei, quo animam in vnum colligit, & factâ stabilitate in ea rebus cælestibus attendere facit; æquum est vt spem consequendi eam non in nostris viribus aut conatibus, sed in diuina gratia & in oratione ponamus; & inter alia, quæ initio orationis facimus, vnum sit, attentionem postulare, & gratiam ad cohibendas euagationes deprecere. Huius postulationis atque conatus minimè contemnendus colligitur fructus. Nam benignus Dominus, qui perfectorum animas zelat, & nimio quodam amore prosequitur, huius sollicitudinis præsidio ita purificat, ita pacificat, vt plusquam credi potest liberet ab infestatione vanitatis, & in puris cogitationibus ac sanctis desiderijs confirmet. Vt Michæ 2. enim per Prophetam Michæam ait, *Congregatione congregabo Iacob totum te, in vnum conducam reliquias Israël; pariter ponam illum quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caularum.* O Iacob (dicit Dominus virum perfectum consolans!) ô Israël! ô fortis bellator! ô strenue luctator! qui me vicisti non viribus, sed gemitibus, sed desiderijs, sed precibus, & amplam benedictionem, hoc est perfectam charitatem abundantiam suspensorum & lacrymarum

Ioan. 11, 52.

Quomodo spiritaliter Deus congregat dispersiones Israël.

Michæ 2.

impetraſti: ecce ego in vnum colligam cogitationes tuas & desideria tua, iuxta quod hîc prophetatum est, *Dispersiones Israël congregabis.* Ecce ego in vnum conferam reliquias tuas; id est discursus mentis tuæ, quasi greges ouium, quæ à bono pastore monentur, vt diem festum agant tibi, & in eorum possessione læteris. Non erunt paucae istæ bonæ cogitationes tuæ, nec earum penuriâ contristatus ad vanas & inutiles cogitationes declinabis; sed ita copiosæ, vt quasi pecora in medio caularum præ multitudine tumultuentur, & non confusam aut perturbatam, sed placidam & iucundam harmoniam efficiant. His verbis magnificis Dominus cogitationum munditiam perfectis promittit, quam & beneficio charitatis perfectæ tempore opportuno præstat. Nam charitas hæc, cùm plenum mentis dominatum acceperit, ita eam absorbet, vt Deum, & quæ ad ipsum pertinent, tantummodò cogitare faciat, & nihil vanum, nihil otiosum, nihil ab æterna salute alienum cogitare permittat.

4. *Qui numerat multitudinem stellarum, &c.*] Pulchrè S. Augustinus illa mysticè exponit his verbis: *Sunt stella quadam lumina in Ecclesia consolantia noctem nostram omnes: de quibus dicit Apostolus: In quibus apparetis tamquam luminaria in mundo; in ista scilicet natione tortuosa & peruersa, in quibus apparent tamquam luminaria in mundo verbum vstra habentes. Ipsas stellas numerat Deus omnes secum regnatorios, omnes secum aggregandos corpori vniuersi sui: qui indignus est nec numeratur. Animaduertat quisque, utrum luceat in tenebris, utrum iniquitate tenebrosâ saculi non seducatur: si non fuerit seductus, nec uictus, tamquam stella erit, quam iam numerat Deus.* In eo autem quod dicitur Deus multitudinem stellarum numerasse, & singulis vocare nomina, significatur Deum cognoscere & definitum atque descriptum in suæ prædestinationis libro tenere electorum suorum numerum, & singulos eorum sibi esse optimè cognitos; iuxta illud Apostoli, *Cognouit Dominus qui sunt eius.* Quod si quis roget cui proposito versus ille deseruiat, maximè si ad litteram de stellis corporalibus exponatur (vt fit in Paraphrasi & Commentario) dicimus, quoniam in præcedentibus dixerat dispersiones Israël congregandas in aedificationem Hierusalem, & sanandos infirmos, curandosque vulneribus faucios, ne cui ista magnum aliquid & quasi impossibile Deo videantur, sic dispersa posse colligere ex omnibus Gentibus, adducit exemplum de stellis corporalibus; quæ cùm plurimæ sint, & per firmamenti immensam latitudinem ab inuicem quàm maximo spatio distantes, sic tamen singulæ subsunt exactissimæ diuinæ cognitioni. Si verò mysticè exponas, continuatio manifesta est ex sequenti versu; vbi sapientiz Dei magnitudinem deprædicat dicens:

5. *Et sapientia eius non est numerus.*] Id est, Comprehendi non potest ab vlla mente creata: vel sic, vt significetur non esse numerum earum rerum quas Deus per sapientiam suam cognoscit. Nota autem Deum à S. Dionysio cap. 7. de Diuinis nominibus, & à S. Thoma in prima parte Quæst. 14. tripliciter dici sapientem & sapientiam: Primò *causaliter*, vt est causa omnis cognitionis tam parua quàm magnæ in Beatis,

ANNO-TATIONES COR- DERII.

Sancti ut stella lucet, & numerantur à Deo.

2. Tim. 2.

Quam incomprehensibilis & excellens sit Dei sapientia.

Nomen sapientia Deo tripliciter competit.

K k k k k 3

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

in Angellis, in hominibus, in animalibus: quoniam etiam causa est illius tenuis cognitionis omnisque industriæ quæ est in illis.

Secundò *formaliter* dicitur sapiens, non vt sapientiã præditus & imbutus, sicut mentes Angelicæ, sed vt ipsa sapientia per se subsistens, in qua omnis plenitudo sapientiæ eminenter continetur. Per hanc quasi in primo signo rationis cum infinita claritate comprehendit essentiam, & processiones personarum, & ipsas diuinas personas. Deinde in secundo signo ex omni æternitate in omnem æternitatem extendit se actu & cum infinita claritate ad omnia possibilia, idque ex vi cognitionis essentiæ suæ. In tertio signo extendit se ad omnia quæ quælibet vis creata vel creabilis potest facere. In quarto signo extendit se ad omnia quæ essent euentura positã quælibet hypothesi, quæ dicuntur futura conditionata, & sunt infinities infinita. Nam circa quamlibet rem liberi arbitrij possunt circumstantiæ rerum infinities variari, & ipsa infinitis modis potest excitari. In quinto signo videt omnia futura absolute in omnem æternitatem cum omnibus circumstantijs.

Tertiò *excellenter* sapiens dicitur ob singularissimum & eminentissimum modum nulli creaturæ communicabilem. Cùm enim duo ad sapientiam requirantur, nempe lux intelligentiæ & obiectum quod intelligitur, ipse vtrumque in se habet in gradu eminentissimo, & cum perfectione infinita: nam ipsemet est infinita intelligentiæ lux per se subsistens, & ipsemet ex se est omne obiectum intelligibile, vel illud in ipso eminenter continetur: itaque nemini debet lucem intelligentiæ, nemini obiectum intelligibile. Ex quibus patet quàm incomprehensibilis & excellens sit Dei sapientia.

Deus susceptor mansuetorum & defensor.

6. *Suscipiens mansuetos Dominus.*] Non dixit, ait Chrysostomus, Opem ferens mansuetis, sed quod est longè maius, *Suscipiens*. Quid est autem *Suscipiens*? *Recreans, fouens, baiulans.* Vbi Deum pingit *πατήρ οὐλοσσορ*, amantem humanissimumque parentem, qui inexplicabili prouidentiã & charitate filiolos suos tractet, eisdemque blandiatur. Non est autem verendum, ne qui in diuino sinu sunt aliquid mali patiantur, cùm ad illos aduersæ fortunæ mucro non nisi per Dei latus & dulcissimam charitatem penetrare possit: in illius tutela sunt, ille protector eorum est, siue, vt Septuaginta Interpretes loqui solent, *ὀπισθεστής*, potens armiger, fidusque iatelles, qui latum & fulgurantem clypeum suum obtendit, ne quis nocere possit. Clamat sonorus Isaïas clarè: *Arguet in æquitate pro mansuetis terra.* Causas aget mitium, eosque defendet: si quis illudat, si calumniatur, si velit opprimere, arguet sceleratum, & maleficij conuinctum, pœnalque imponet flagitiosã voluntate conatuque dignissimas.

Isaïa 11, 4.

Pia lacryma sunt donum Dei.

8. *Qui operis calum nubibus, & parat terra pluuiam.*] Mysticè hæc pij fletus excellentem rationem declarant, & simul ostendunt pias lacrymas donum esse diuinum, & hunc fontem sacrum è cælo peti oportere. Deus enim verè est, *qui operis calum nubibus, & parat terra pluuiam*; illam videlicet animorum fœcundam, quam misericors Pater coronat anno benignitatis suæ. Nam nisi Auster ille diuinus flauerit,

homo non fluerit, sed consenescet *in terra deserta, inuisa & inaquosia*; in terra squalida, inmiùm arente, siticulosa, inamœna, sine succo deuotionis, sine fructu eximiarum virtutum, & vberima illa pinguedine, quam populo suo peculiari Deus olim pollicebatur.

Quomodo coruorum pulli sustentantur.

9. *Et pullis coruorum inuocantibus eum.*] Ponit hoc exemplum ad exactam Dei prouidentiam & liberalitatem declarandam. A varijs autem diuertimodè exponitur. Aliqui enim referunt pullos coruorum tamquam degeneres & parentum dissimiles tantisper deseri, & absque pabulo relinqui, donec plumis succrescentibus & paternum colorem referentibus, parentum ad se reuocent naturale studium: interim verò vel rore cæli, vel vermiculis in nido enascentibus pasci, vel certè absque omni cibo diuinã bonitate tantisper sustentari. Hæc autem pullos coruorum pascendi ratio in exemplum adferri solet, ad ostendendum quomodo Deus semper adlit rebus desperatis, & ijs qui relictis sunt ab hominibus, præsertim si in solo Deo spem suam collocauerint. Quod etiam alio loco considerans Psalmista dicebat, *Pater meus & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.* Nam si ita coruorum pullis succurrit derelictis, quantò magis filijs hominum, cùm in similem venerint derelictionem. Vnde in Evangelio iubemur volatilia Dei respicere, & ex ijs prouidentiam Dei addiscere. De hoc autem pastu coruorum Iob ait: *Quis praparat coruam escam suam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes eò quòd non habeant cibos?* In his tamen verbis nihil de illa pullorum derelictione indicatur; sed tantùm dicitur, clamantibus pullis Deum prouidere cibum parentibus, quem videlicet adferant suis pullis præ fame clamantibus. Vnde & præsens Psalmi locus eodem modo exponi potest. Illa enim coruorum inuocatio nihil aliud est quàm clamor, quem cùm præ cibi defectu è nido emittunt, quasi Deum nutritorem inuocant. vnde ex Hebræo S. Hieronymus *filys cornu clamantibus* vertit.

Psal. 26.

Matth. 6.

Iob 38, 41.

10. *Non in fortitudsne equi, &c.*] Ac si dicat: Non fortes eligit Deus & armis instructos, vt hostes suos deiciat & perimat, sed humiles, & sibi ipsis non fidentes vocat; vt quisque opus magnum videns, non brachium hominis, sed Dei potentiam ibi operatam esse animaduertat. Mirabilis profectò est hæc potentia humilitatis ad difficilia aggredienda & magna patranda: quia virtus illa quæ primo aspectu videbatur à magnis & arduis retrahere, ad res arduas & difficiles aggrediendas inuitat.

Deus humiles eligit ad magna operanda.

11. *Beneplacitum est Domino super timentes eum, &c.*] Notandum hîc in Hebræo nullam esse interpositam coniunctionem, vt ijdem intelligantur timentes Deum & qui sperant super misericordia eius. Vnde innuitur, nec posse vnum ab alio separari, nec filialem timorem à spe diuidi. Confirmatur hæc veritas ab Hugone ad hunc locum dicente: *Timorem spei coniunxit, quia non valet timor sine spe venia, nec spes sine præcedenti timore: aliter enim præsumptio esset.*

Timor Dei & spes coniungi debent.

IN PSALMVM CXLVII. ARGVMENTVM.

Ἀλληλία, Ἀγgaίis καὶ Ζα-
χαρίας.

Alleluia, * Aggæi & Za-
chariæ. * *Absit à
Vulgata.*

Εὐχαριστήσιμος καὶ εὐδὲ ἰσὺς τῆς ἰπα-
νότητος, καὶ ἄπο τῆς μερικῶν εἰς τὰ κα-
θόλου εισβάλλον, καὶ πείθει πάντας,
ὡς ὅσοις διεργατήσας ἀπάντων ἐστὶ
σωτήρ.

Hic quoque est gratiarum actionis pro
reditu, & à particularibus ad ea quæ uni-
uersalia sunt introducit, omnibusque per-
suadet, eum qui illis beneficia præstitit esse
omnium saluatorem.

PARAPHRASIS ANONYMI.

α.  ΠΑΙΝΕΙ Ἰερουσαλήμ
τὸν κύριον· αἰνεῖ τὸν Θεόν
Θεο Σιών.

ι.  AVDA Hierusalem Do-
minum : lauda Deum
tuum Sion.

Δῆλον ὅτι ἄπο τῆς τῆ πόλιως τὰς ἐνοικ-
κῆντας σημαίνει, ὡς καὶ ὁ κύριος ἐν τῇ
Εὐαγγελίῳ λέγων· Ἰερουσαλήμ, Ἰερουσαλήμ,
ἡ διακτένεις τὰς προφῆτας. ἐδὲ γὰρ ἐκεῖ
αὐτὴ ἡ πόλις καὶ οἱ τοίχοι θρονοῦνται, ἀλλ' οἱ
ἐνοικῶντες. ὁμοίως ὁ προφήτης ὡς πρὸς αὐ-
τὴν (ὁρατὴ) τὴν πόλιν, τὸ ὄμοιον φυλάτ-
των χῆμα. ἐπιφέρει γάρ·

Clarum est quod per ciuitatem eius inco-
las significet, sicut etiam Dominus in Evan-
gelio dicens : *Hierusalem, Hierusalem, que
occidis Prophetas.* Non enim illic ipsa ciuitas
& muri eius deflentur, sed inhabitantes. Si-
militer hic Propheta quasi ad ipsam ciuita-
tem verba facit, similem loquendi formam
seruans. subdit enim:

*Matth. 23,
37.*

β. Ὅτι ἐνίχουσε ὁ Θεὸς μεχλοὺς
πάντων πυλῶν Θεο.

2. Quoniam confortauit * ve-
lites portarum tuarum: * *Vulgata
scras*

Ἄντι τῆ· ἐπειδὴ πολλὴν σοι παρέχει τῆ
λοιπῆ τὴν ἀσφάλειαν, ὡς μὴ αὐτὸς ἰσὺς
πολεμίων ἀνδραποδιῶται.

Id est: Quoniam tibi in posterum multam
dedit securitatem, ne iterum ab hostibus in
captiuitatem redigereris.

Εὐλόγησε ὁ Θεὸς ἕξ Θεο ἐν Θεο.

Benedixit * filios tuos in te. * *Vulgata
filijs tuis*

Ἄντι τῆ· ὅτι καὶ πολλὰς ποιήσῃ λοιπὸν
τὰς ἐνοικῶντας ἐν σοὶ ὁ Θεός. ἐ μόνον γὰρ σοι
ἀσφάλειαν, φησι, παρέχει, ἀλλὰ & τὰς ἐνοικ-
κῆντας πληθύνει, καὶ ἐπάγει τὴν αἰτίαν·

Id est: Deus etiam in te incolas tuos mul-
tiplicabit. Non solum enim, inquit, securi-
tatem tibi præstat, sed etiam inhabitantes
multiplicat, & causam subdit:

γ. Ὅτι πθεῖς τὰ ὄρεα Θεο εἰρή-
νῃ· καὶ σῆμαρ πυροῦ ἐμπιμπλῶν σε.

3. Qui * ponit fines tuos pacem:
& adipe frumenti satiat te. * *Vulgata
posuit*

Οὕτω γὰρ εἰώθησαν οἱ δῆμοι αὐξῆσαι,
ὅταν εἰρηνὴ πόλις, καὶ δὴθῆται. σῆμαρ
γὰρ πυροῦ ἐνταῦθα τὸν σίτον λέγει. ἄπο δὲ
τῆ σίτου πάντας τὰς καρπὰς λέγει τὰς ἐπι-
τηδείους ἀνθρώποις.

Sic enim solent populi amplificari, quan-
do nimirum ciuitas in pace degit, & prospere-
ratur. Adipem enim frumenti hoc loco vocat
ipsum frumentum. A frumento autem omnes
fructus intelligit qui hominibus utiles sunt.

*In pace
florent om-
nia.*

δ. Ὅτι ἀποσέλλων τὰ λόγια,
αὐτὸς τῇ γῆ· ἕως τάχους δραμεῖται
ὁ λόγος αὐτοῦ.

4. Qui emittit eloquium suum
terræ : velociter currit sermo
eius.

Ἐντεῦθεν λοιπὸν ἄπο τῆς μερικῶν ἐπὶ
τὰ καθόλου ἐξέρχεται. ἐπειδὴ γὰρ εἶπεν ὅτι
παρέχει σοι τῇ πόλει καὶ ἀσφάλειαν & ἰ-

Hinc deinceps à particularibus ad gene-
ralia digreditur. Postquam enim dixerat eum
ciuitati tuæ securitatem & abundantiam
præbere,

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

præbere, necessariò subiungit illum eumdem esse qui vniuersæ terræ imperat; & verbum seu præceptum eius velociter terram peruadere, eamque præparare ad proferendos fructus ijs quibus ipse mandauerit. Deinde ait:

5. Qui dat niuem sicut lanam:

Deo facile est rem quamlibet mutare in aliam.

Rursus etiam hîc dicit vnus rei in alteram conuersionem, non ipsam rei de nihilo productionem. Significat nempe, Deum quoque ipsos in captiuitate existentes ad prosperitatem traduxisse. Quemadmodum, inquit, etiam ex aère præexistente vertit & facit aliquando quidem niuem, aliquando verò pluuiam, aliquando verò ventos, aliquando verò aliquid aliud, prout illi visû fuerit. vnde etiam id quod sequitur est eiusmodi. subdit enim:

Nebulam sicut cinerem spargit.

Rursus nebula ex ipsa terra exhalatur, & fit ex aliquo quod existit: & cum nebula pulueri non absimilis videatur, & vt simul productionis eius facilitatem declaret, ita intulit: Quod sicut homini facile est cinerem spargere, ita Deo facile sit è terra nebulam atrahere & expandere.